Plaut.

*In pectore atque corde amor facit incendium. Iam incidit in amentiam, capitique vertiginem, à qua non renovandus nec per cruciantem; quia sensim amor celestis elanguit, atque sæculi percrebuit, quousque flammam vocationis extinxit, quin ingrâte ferretur exilium, quantumvis dimissam in amissionem cœlum; ut conset virtus mundani philtri, cui placet decipi; igitur cor ita traxit, retinuitque contrixit dulcis furoris vehementia, ut tantum possint revocare in cœlum vibrata trifucula fulmina. Quid titulo laxationis, ubi toto plorandi errores sub velamine pietatis?*

Nec verberibus, nec fulminibus.

4 Cavet Assertor N. atque animi languorum archiater, qui maluit morbos præcavere, quam curare. Alius (inquit Matth.) de discipulis eius ait illi: *Domino permittit me primitim ire & sepelire patrem meum.*

Math. 8. 2.

*Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. In schola Salvatoris discipulus & pius ab illo sepulture patris facultatem petijt; ceterum non impetravit. Cur igitur qui pronus in charitatem, filio erga genitorem extremam obsequium inhiabit; qui honorare patrem præcipit, cui vel extraneorum honor ex humatione perplacet? Expertentia didici hic insit Alapida.) eos qui vocantur ad sequelam Christi in Religione, si testamentis se implicent, ad plures annos retardari, ferique seculares, & ita perdere vocationem, ut nunquam vitam religiosam capeffunt. Responit Christus laudabilem pietatem, ut discipulum efformet obedientem; quin abundet proprio sensu, voluntatis Superioris percepto iussu, nec hifceat, etsi virtutem suspensam agnoscat; quippe ad illum spectat obedire, ad Prælatum providere: igitur pluris in virtutis summa, virtutis obedientia operationem suspendij; quam sine obedientia illustrissima adori. Ita Deus simul dedit & velle & perficere: manueque Abraham consummavit obsequium; dum audit: *Ne extendas manum.* Qui vult operari, & à cœlo suspenditur; obsequiosus operatur. Maneat non quomodo vult, dum placet cœlo obsequium manendi sic. In rebus Christus discipulo facultatem negat, sed urbanè; exhibita causâ latitantis periculi in perditionem, per charitatis speciem, *Dimittite (ait) mortuos sepelire mortuos suos.* Mortui mortuis, moribundi moribundis. Religiosi religiosi, atque mortui secularibus*

Cor. m. 2. extr.

Alapida.

Per obedientiam, ut non sit virtuosus, nisi virtuosus, ut non sit virtuosus, nisi virtuosus.

Genes. 12. 12.

Titulo charitatis laet decipula perditionis.

pestilentes seculares: renouitque Christus, quod qui religionem sequitur, in sæculum revertatur; quippe qui vivit, numerabitur cum mortuis, & titulo pulchro sepulture parentis, & tutulo obsequio officiosa charitatis.

5 Mortuos seculares dicit, ne qui discipulus, appareat seularis, veneno serpente, virulencia suavitate: igitur ita fallax, ut dum cognitus iam vorax. *Ante ignem consistens, etiam si ferrensus sit, aliquando assuveris. Proximus periculo, diu tutus non eris: sepe familiaritas implicavit, sepe occasiorem peccandi convicius dedit: sepe quoa voluntas non potuit, assiduitas superavit.* Isidor. 2. *Solloquitur.* Ita incaute Monachus capitur, & quanvis regreditur, non revertitur: equidem vasfrè mundus propinavit pestem; ut non cognofcat in auro exhaultisse mortem. Egressus enim est Monachus, sed regressus dissolutus & perversus. Adintra corali egreditur & regreditur. Molle ac docile in mari inclusum

Isidor.

Cur ita Monachus inftar corali

Ovid.

Plini.

Seneca

Quelli tempestas in mari cordis gyrovagit

*Super aquora saxum.*

Ut canit Ovid. 4. *Metam.* fab. 18. *Pliniusque lib. 32. cap. 2.* *Bacca eius candida sub aqua ac molles: exemplis, consistim durantur & rubeffunt. Aiant, tacta protinus lapidescere si vivat.* Cor ergo molle sub maris amaritudine; quoniam docile magis mortificatione: & ad aliud non exijt, nisi ut candorem amitteret. Non sensim, sed protinus indurata: lapidescit, si tangitur dum vivit. Ita dom fergit in auras, vanitate sæculi non mutatio, sed perversitas: quandoquidem qui egressus docilitate atque candore cordis; ad claustra atque disciplinam revertitur tanquam lapis.

6 In navigatione Senecæ, videbitur huius laxationis, & tergiversationis mentis claustrum speculum, & utile testimonium. *Cum iam eò processissem (inquit Epist. 53.) ut mea nihil interesset, utrum irem, an redirem; primum aequalitas illa, que me corrumperat, perijt. Nonnumquam erat tempestas, sed iam inclinatio maris, ac subinde crebrior fluctus. Cæpi gubernatorem rogare, ut me in aliquo litore exponeret. Aiebat ille, nec quicquam se aequè in tempestate timere, quam terram. Natus est sine exitu torquebat. Quæ putas me passum, dum per aspera erepo, dum vitam quæro, dum fasciò Intellecti, non immerito natus terram timere. Incredibilia sunt quæ tulerim, cum me ferre non possim.* En tempestatis exitus, quem Monachus habet, ubi sele ferre nequit. Constitutus est ad iter in navi, ut pergeret quietè, cernens terram de longe. Quærit fatuè pro levami-

ne exitum, & sollicitat ad terram navem reducere pusillum; quin contempletur propter bilem commotam, in tempestate timidam dantaxat terram: igitur si egreditor; incredibilia passurus, quin voto potatur pectus. Profecto summergetur allisa navi, antequam egrediat; vel reprobatur per abrupta scopulorum, si egreditor. Quorum huiusmodi cogitamina? Si in navi naufragium, in terra urgentis periculum. Utrobique probubium pectoris impatientis; quippe intus in perditionem corrupti mores. Terra Monacho! Patria! Quo proposito? Ut devit ab illicito? In navi Christus quiete sedet: in patriam vadit; parumquam abijt ut periret: igitur dum reducere intendit frugi corda reprobatorum, ductus est in præcipitium. *Qui placet alterius, sua nimirum est odio, fors.*

Luc. 4. 29. & 5. 3.

*Stultus uterque locum immeritum causatur Iniquè.*

Horat. ubi supr. v. 11.

*In culpa est animus, qui se non effugit unquam.*

Instat Seneca, & instruit. *Fatigatis velocior domum gradus est (inquit de Tranquill. à cap. 1.) placet intra parietes suos vitam cœquere. Nemo illum auferat diem nihil dignum tanto impendio redditurus. Sibi ipsa animus redeat, se colat, nihil alieni agat, nihil quod ad iudicem spectet. Ametur tranquillitas: Hoc se quisquam modo semper fugit: sed quid prodest, si non effugit? Sequitur seipsam, & urget gravissimus comes. Non huiusmodi Monachus vacillationes habere; si se, dum mundum, effugeret: sele quærit, nec manet, quò manet; manendo exit, ut pietatis furo percat, neque surrecturus, cadat. Vid. Tom. 4. T. 5. D. 6. à n. 10.*

Prodit à claustro in naufragium, vel in præcipitium.

Seneca.

7 De civitate Luza (condita iuxta Bethel, à Chanazano cincto à Luza filiorum Ephraim; de quo Iudic. 1. 26. & Adrichom. in Ephraim, n. 65.) singularia referunt Rabbini in tract. *Sutab.* cap. 9. ex quibus Serar. loc. cit. *Iudic.* in fin. *Civitas insignis postea fuit, & ita ut in ea qui hyacinthum colorarent ac tingrent cives forent: eamque postea neque adveniens Sennacherib, neque Nabuchodonosor deleverit: imò neque in eam quidem ingredi auderet Angelus mortis; sed qui in ea erant senes, cum moriendi tempus sibi esse putarent, extra urbis huius moenia egredi oportere, ut mori possent. In qua non extenditur Rabbiniom audacia? Comprehendit factu etiam impossibilia. Deserviat adificationi fabula, quia eiusmodi civitas intra Monasterij septa. Ibi invenitur Hyacinthi colores, quippe venientes nigras & faculo pravas cogitationes faciunt celestes. Ibi*

Iudic. 2.

Serar. Civitas insignis ac singularis urbis Luza.

tuti ab hostium incurſibus, quippe legum murus validus. Adiſtat Civitatum Refugij, ſerium Ci-  
 Vita, eſt reorum, ſumma cum protectione; quoadi manſerint in Civitate: equidem offendent ſtatim mortem, ſi caſu extraxerint pedem. Non ſalvus qui effugiens fuſerit, ſed qui permanſerit: equidem cum à muro ſit vitalitatis protectio; conatur ſanequam mori, qui vult egredi. O Monache!

*Nec te quaſeris extra*  
 Quia periclitatur vita.

8 Ducere in altum rete, Petrum iubet celeſtis Præceptor; ut hominum illo in iactu mirificus evadat ſupore piſcator. *Laxate retia veſtra in captivam: & cum hoc fecerint, concluderunt piſcium multitudinem copioſam: rumpebat autem rete eorum. Sed non labitur piſcis* (ſubdit Beda) *& rumpitur rete.* Captura inſignis, ſed inſignis miraculum piſcibus capris. Mare mundus eſt, rete Religio. Concluſit vocante Deo piſcium multitudinem; & tunc exhibuit Chriſtus clauſura Monachicæ ſpeciem, cum futuri homines ſicut piſces maris. Rete rumpitur, cæterum piſcis non labitur: in captura profecto miraculum, ſed maſus ex clauſura piſcium: equidem miram quòd in fugam eſſet exitus, ac ex tanta multitudine nec eſſeret unus. Eſt in rete libertas vel captivitas? Voluntaria captivitas quæ libertas, virtute expreſſa, dum clauſura rupta: quandoquidem ita dicti inſituro, recluſi clauſtro; ut abiret in ſæculum, etiam habens libertatem; nec unus quidem. Videntur homines quaſi piſces intra clauſtra retis; ex quibus exire nolunt, ne à bellis in occurſu, devorentur: equidem devorationi & dira exponuntur Monachi; hinc & inde vagabundi in mare ſæculi. Rumpitur rete & non labitur piſcis; ut vita Monachica pateat, quoadi clauſura ſuſſiſtat: quandoquidem illorum deficit inſeliciter vita, ſicut piſcium in decurſu modò extractorum ab aqua. Carcer enim cavèa videtur aviculæ, cæterum vita ſervatur à carcere. Unde libertatis amiſſa nec levis pœna; quippequam quod oppreſſio, vita cuſtodia. Miror facilitatem Superiorum ex interventione juvenum, in quam invehuntur PP. Aſceticæ & iurè. Vide Pachonium, *Regul.* artic. 30. *Cafian. lib. 4. cap. 16.* Iul. Nigronium in *Aſcetic. Traſ. 1.6. cap. 4. §. 32.* & quæ diximus, *Tom. 5. T. 2. D. 1. n. 14.* In Regula N. nihil invenitur cautum à Glorioſo Benedicte. Sanè. Impoſſibilis illi viſa cogitatio, & cavere noluit quod indicavit impoſſibile in Monacho. Oratio ſit pro abſentibus, quaſi in tentatione poſitis, ex ſenſuum illecebris. *Proſtrati ſolo ab omnibus petant orationem* (dicit, cap. 67.)

*propter exceſſus: ne quid fortè ſubriperit in via viſus, aut auditus male rei, aut otioſi ſermonis.* Si hæcine in neceſſarijs, nec incomitatis Monachis, in viam directis, ac ætate maturis, facultas juveni, ſolique cogitatio poſſibilis?

9 *Ego ſervus tuus vadam & pugna- bo adverſus Philiſtæum:* dixit Regi audacter David. Cui Saul: *Non vales reſiſtere Philiſtæo iſti, nec pugnare adverſus eum, quia puer es.* Scandalum erat caltris Iſraël blaſphemus gigas, cuius intolerabilis audaciſſima procacitas. Victoria fatagebat, qui regebat agmina, dum à puero ſeu juvene ſpondetur victoria; modò obedientiæ ductus obtineat benedictionem in ſingulare certamen: meritoque egrediendi negatur facultas, virtute ac zelo exponendi cordis flammæ; quippe prudenti regimine haudquaquam faſis, quòd juvenis periret zeli ſpecie, ſub larva ſervitij Dei. *Puer es.* Utinam etiam in reſceſſu ſis ſecurus! Forſitan animo non favebit exitus: pluriſque debet eſſe, ſervare civem, quam proſternere hoſtem. Siſte gradum, quia non vales, duntaxat adiutus à virtute inventus; & in exitum juveni concedere facultatem, erit virtuti diſcrimen. *Puer es.* Periculum egredi: iuſumque in regimine providentiæ decretum, juvenes collocate citra periculum. Ambigua ſors in rebus tanti momenti, credendis juveni: *non vales reſiſtere;* nec egredieris, ſi reſiſtere vales: exitus denegetur, dum non eſt exitus. *Non vales reſiſtere.* Quid tamen reſiſtere vales, ni in certamine vincas? Quid, quòd reſiſteris, ſi percas? Minimi eſt, quod vales, ſi non prævales: imprudens facultas exitus, ut iaccas victus. Egredi non poteſt, qui regredi non valet, ut perſiſtat exercitus honor & militis decertantis utilis labor. Quod plus, in Davide quibus eſſe virtus juvenis, zelo æſtantis: & etiam viſa flamma, abnuiter iurè licentia; igitur ius, quòd nequeat in certamen exire, qui ſecurè non poſſit victor in caſtra reverti. *Puer es,* & nudus. Qualis per exitum exitus? Vis exire, & vis intercepti: igitur pueri eſt, quod ab illo cogitur fugitiva victoria, dum alij recedunt eſſo in prociactu intra caſtra. Pueri utique, nec præſtabile quod pueri: igitur ſpiritus juvenem in victoriam inconſideratò movent; ubi veterani experti in certamina non audent. Quod emeriti fugiunt, juvenis appetit. Negandus exitus: ex tractu claret, quòd appetit juvenis, ut in conſiſtu ambiguo amittat virtutem, dum in exitu quaerit perditionis occaſionem. Vernacule: *Quando buye por que no puede, aun eſtando in ſu vi-*

1. Reg. 17. 32.

Iuvenibus denegetur licentia exiendi, maxime ſi eſt ſervi sine comite.

Car Mons. ſerium Ci- vitas in re- fugium?

Num. 37. 26. Perſ. 1. v. 21

Luc. 5. 6.

Bed.

Monasterij clauſura, vita cuſtodia.

S. Bened.

gor la virtut; quere vencer un rapaz, y buſcando en la ſaida para perderſe la maſ facil ocacion? Quid ergo dicemus ad hæc? Quod egreſſus eſt David: & vicit, atque triumphum de inſolente reportavit. Profecto Poſt facultatem negatam, ac repulſam, virtutis ille demonſtravit experientiam. *Nam & leonem & uſum interfeci.* Ita? Urique. *Vade & Dominus tecum ſit:* reſpondit Rex. Modò ius eſt. Poteſt in certamen egredi, qui ductus à Deo & probata virtute. Aliter, ut ait Statius, 1. *Achill.* v. 286. vel titulo religionis, aut ſpecie ſanditatis, boni melioris, & perfectioris virtutis;

V. 36. & 37. Annuus Deo auctore & probata virtute

Stat.

4. Reg. 18. 26. 36. Iſai. 36. 21.

Religioſus exitus, dum egreditur corpus, ſed non animus.

Ad miniſterium non amplius.

comitati ſuere Salvatorèm; & viderit ex monte in cœlum & ad Patrem aſcendentem; *aſcenderunt ubi manebant Petrus & Ioannes,* & cæteri Apoſtoli cum Maria matre Ieſu & fratribus eius. Grave inſurgit argumentum, cum videatur implicare teſtimonium. Si Petrus & Apoſtoli reliqui interfuertur Salvatoris aſcenſioni; quomodò manebant in cœnaculo unde exierunt, vel quo pacto ubi manent, revertuntur? Exierunt & non exierunt. Exivit corpus; non animus: & egredientes, unde exierunt manent; quippe reverſi quaſi non exiſſent. Cœnaculum illis erat clauſtrum, quò in oratione perſeverabant, donec mandata in obedientiam urgebant: & exeuntes è clauſtro, manent igitur ibi; quippe manſio & egreſſio pendet ab animo, non à corpore. Exit, qui tantum exit ut exeat, quæ mundi hauriat, & innocentiam partam in clauſura amittat: haudquaquam qui in miniſterium ab obedientia mittitur, ut adimpleat miniſterium in ſalutem proximorum: Apoſtoli que è cœnaculo exeuntes, in ipſo egreſſu dicuntur ibi manentes; quoniam non egreſſi exeuntes extra cœnaculum, qui reverſi ubi manebant poſt exactum miniſterium. Forma datur Monachis intra & extra clauſtra; ut obſervetur religioſitatis forma. Non in exitu eſt exitus, neque in reſceſſu ad reſceſſum locus. Locus manſionis vel non manſionis eſt peccus. Unde obedientiæ ducti, vel exeuntes manent in clauſura Monachi; modò egrediantur tantum ad quod egreſſi. Alia dicam alibi *Tom. ſeqq.* ubi de interiori ac exteriori clauſura, à qua pendet tota perfectionis fabrica.

Ad. 1. 13.

Qui ita egre dicuntur, non exeuntes.

Conditio Pyrautis, raulæ. Alian.

S. Bened.

In ſæculo Monachiſij get vocatio.